

「第3期岩手県文化芸術振興指針」新旧対照表（「指標と目標値一覧」部分）

1 岩手の特徴を生かした文化芸術の振興と交流の推進 9指標

改正前								改正後									
指標	単位	現状値		年度目標値				指針目標値	指標	単位	現状値		年度目標値				指針目標値
		年次	現状値	2020 (R2)	2021 (R3)	2022 (R4)	2023 (R5)				2024 (R6)	年次	現状値	2020 (R2)	2021 (R3)	2022 (R4)	
世界遺産等の来訪者数	千人	2017	927	927	937	950	950	950	世界遺産等の来訪者数	千人	2017	927	927	937	950	712	805
「世界遺産授業」の受講者数〔累計〕	人	2018	1,283	2,000	3,000	4,000	5,000	6,000	「世界遺産授業」の受講者数〔累計〕	人	2018	1,283	2,000	3,000	4,000	5,000	6,000
文化遺産ネットワーク構成資産数〔累計〕	箇所	2018	—	5	10	10	15	20	文化遺産ネットワーク構成資産数〔累計〕	箇所	2018	—	5	10	10	15	20
民俗芸能ネットワーク加盟団体数	団体	2017	396	396	396	396	396	396	民俗芸能ネットワーク加盟団体数	団体	2017	396	396	396	396	393	393
岩手県民俗芸能フェスティバル鑑賞者〔累計〕 ※2021年度（令和3年度）以降の目標値には、オンラインによる鑑賞者を含む。	人	2018	980	1,600	5,455	7,505	9,605	11,755	岩手県民俗芸能フェスティバル鑑賞者〔累計〕 ※2021年度（令和3年度）以降の目標値には、オンラインによる鑑賞者を含む。	人	2018	980	1,600	5,455	7,505	11,015	14,655
国、県指定文化財件数	件	2018	565	573	577	581	585	589	国、県指定文化財件数	件	2018	565	573	577	581	580	583
コミックいわてWEB訪問者数	人	2018	169,250	190,000	193,000	196,000	199,000	202,000	コミックいわてWEB訪問者数	人	2018	169,250	190,000	193,000	196,000	199,000	202,000
「食の匠」組織による食文化伝承活動回数 ※2021年度（令和3年度）以降の目標値には、動画を活用した活動を含む。	回	2017	26	30	32	34	36	38	「食の匠」組織による食文化伝承活動回数 ※2021年度（令和3年度）以降の目標値には、動画を活用した活動を含む。	回	2017	26	30	32	34	36	38
観光客数（歴史・文化に関する観光地点での入込客数）	千人	2017	3,325	3,355	2,144	3,375	3,385	3,395	観光客数（歴史・文化に関する観光地点での入込客数）	千人	2017	3,325	3,355	2,144	3,375	2,440	2,760

2 県民誰もが文化芸術を鑑賞、参加、創造できる環境の整備 6指標

改正前								改正後									
指標	単位	現状値		年度目標値				指針目標値	指標	単位	現状値		年度目標値				指針目標値
		年次	現状値	2020 (R2)	2021 (R3)	2022 (R4)	2023 (R5)				2024 (R6)	年次	現状値	2020 (R2)	2021 (R3)	2022 (R4)	
岩手芸術祭参加者数〔累計〕	人	2018	26,506	49,000	71,000	93,000	115,000	137,000	岩手芸術祭参加者数〔累計〕	人	2018	26,506	49,000	71,000	93,000	113,000	133,000
県内の公立文化施設における催事数	件	2017	1,316	1,358	1,372	1,385	1,398	1,411	県内の公立文化施設における催事数	件	2017	1,316	1,358	1,372	1,385	1,223	1,305
文化施設入場者数	千人	2017	168	172	174	176	178	180	文化施設入場者数	千人	2017	168	172	174	176	126	145
子どものための芸術家派遣事業公演数〔累計〕	件	2018	89	131	198	266	335	405	子どものための芸術家派遣事業公演数〔累計〕	件	2018	89	131	198	266	328	392
様々な文化芸術に触れ、文化芸術に興味をわいたと感じている児童生徒の割合（小・中・高校生）	%	2018	小70 中71 高79	74 74 82	76 76 84	77 78 86	78 79 87	79 80 88	様々な文化芸術に触れ、文化芸術に興味をわいたと感じている児童生徒の割合（小・中・高校生）	%	2018	小70 中71 高79	74 74 82	76 76 84	77 78 86	72 69 77	73 70 79
岩手県障がい者文化芸術祭出展数〔累計〕	件	2018	312	635	960	1,290	1,625	1,965	岩手県障がい者文化芸術祭出展数〔累計〕	件	2018	312	635	960	1,290	1,635	1,980

### 3 日常生活を豊かにする文化芸術情報の発信 2指標

改正前								改正後									
指標	単位	現状値		年度目標値				指針目標値	指標	単位	現状値		年度目標値				指針目標値
		年次	現状値	2020 (R2)	2021 (R3)	2022 (R4)	2023 (R5)				2024 (R6)	年次	現状値	2020 (R2)	2021 (R3)	2022 (R4)	
文化芸術関連SNSフォロワー数	人	2018	5,914	5,300	5,600	5,900	6,200	6,500	文化芸術関連SNSフォロワー数	人	2018	5,914	5,300	5,600	5,900	11,600	12,000
「いわての文化情報大事典」ホームページ訪問者数	人	2017	398,181	411,000	414,000	417,000	420,000	423,000	「いわての文化情報大事典」ホームページ訪問者数	人	2017	398,181	411,000	414,000	417,000	420,000	423,000

### 4 文化芸術活動を総合的に支援する体制の構築 3指標

改正前								改正後									
指標	単位	現状値		年度目標値				指針目標値	指標	単位	現状値		年度目標値				指針目標値
		年次	現状値	2020 (R2)	2021 (R3)	2022 (R4)	2023 (R5)				2024 (R6)	年次	現状値	2020 (R2)	2021 (R3)	2022 (R4)	
岩手県文化芸術コーディネーターの活動件数〔累計〕	件	2018	433	815	1,730	2,265	2,805	3,350	岩手県文化芸術コーディネーターの活動件数〔累計〕	件	2018	433	815	1,730	2,265	2,805	3,350
アートマネジメント研参加者数〔累計〕 ※2021年度（令和3年度）以降の目標値には、オンラインによる参加者を含む。	人	2018	55	80	113	153	193	233	アートマネジメント研参加者数〔累計〕 ※2021年度（令和3年度）以降の目標値には、オンラインによる参加者を含む。	人	2018	55	80	113	153	203	253
県立文化施設（県民会館、県立博物館、県立美術館）利用者数	人	2016	438,274	453,500	193,000	462,500	467,500	472,500	県立文化施設（県民会館、県立博物館、県立美術館）利用者数	人	2016	438,274	453,500	193,000	462,500	429,000	440,000

### 5 障がい者による文化芸術活動の総合的推進 4指標

改正前								改正後									
指標	単位	現状値		年度目標値				指針目標値	指標	単位	現状値		年度目標値				指針目標値
		年次	現状値	2020 (R2)	2021 (R3)	2022 (R4)	2023 (R5)				2024 (R6)	年次	現状値	2020 (R2)	2021 (R3)	2022 (R4)	
岩手県芸術祭参加者数〔累計〕	人	2018	26,506	49,000	71,000	93,000	115,000	137,000	岩手県芸術祭参加者数〔累計〕	人	2018	26,506	49,000	71,000	93,000	113,000	133,000
岩手県障がい者文化芸術祭出展数〔累計〕	件	2018	312	635	960	1,290	1,625	1,965	岩手県障がい者文化芸術祭出展数〔累計〕	件	2018	312	635	960	1,290	1,635	1,980
岩手県障がい者文化芸術祭参加団体数 ※2021年度（令和3年度）以降の目標値には、オンラインによる参加団体を含む。	団体	2018	14	16	17	18	19	20	岩手県障がい者文化芸術祭参加団体数 ※2021年度（令和3年度）以降の目標値には、オンラインによる参加団体を含む。	団体	2018	14	16	17	18	10	12
障がい者文化芸術活動支援者育成研修受講者数〔累計〕	人	2018	86	80	120	160	200	240	障がい者文化芸術活動支援者育成研修受講者数〔累計〕	人	2018	86	80	120	160	205	250